
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.17 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2021-2022 
 

L’anno DUEMILAVENTI addì DUE del mese di MARZO alle ore 16:30 nella sala delle 
riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. BONASSO/CARLO Vice-sindaco SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

3 

 Totale  
Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Propone l’approvazione del seguente atto deliberativo avente ad oggetto.” Aggiornamento del 

documento unico di programmazione semplificato e approvazione dello schema del bilancio di 

previsione 2020-2021-2022” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.Lgs.18/08/2000 n° 267, il quale prevede che “… gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 

il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 

ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base 

delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni...”; 

 

VISTO l’art. 10 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, il quale stabilisce che: 

1. Il documento unico di programmazione costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

2. Il documento unico di programmazione è redatto in ossequio del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 del decreto legislativo 118/2011) 

3. Il documento unico di programmazione viene approvato dalla Giunta Comunale entro il 31 luglio di 

ciascun anno per la successiva presentazione al Consiglio . 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 33 in data 23/07/2019 con la quale veniva approvato lo 

schema del D.U.P.S., Documento Unico di Programmazione Semplificato, per il periodo 

2020/2022; 

 

VISTO l’articolo 12 del Regolamento comunale di contabilità il quale dispone che lo schema di 

bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti 

dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare, mediante deposito presso la 

segreteria, unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione, entro il 15 novembre 

di ogni anno e che  allo schema di bilancio sono allegati, oltre agli atti e documenti di cui all’art. 

172, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la relazione dell’organo di revisione ed il parere del 

responsabile del servizio finanziario. 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale deve approvare annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che, alla luce delle modifiche normative, organizzative e di programmazione 

intervenute, occorre procedere ad aggiornare il documento unico di programmazione; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiornamento del D.U.P.S., approvando un nuovo 

documento coordinato con le suddette modifiche, al fine di disporre di un documento unico e 

completo; 

 

VISTI gli schemi: 

- Del D.U.P.S. 2020/2022 aggiornato; 

- Del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 

- il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione nr. 24 in data 18/07/2016 

- lo Statuto dell’Ente 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n, 267 i pareri di regolarità tecnica rilasciati dai responsabili del servizio, il parere di 

regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare e proporre all'approvazione da parte del Consiglio Comunale l’aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato 2020/2022; 

2) Di approvare e proporre all'approvazione da parte del Consiglio Comunale, in conformità a 

quanto dispongono gli artt.151-162-174 del D.Lgs. 267/2000 e art. da 7 a 10 del Regolamento 

Comunale di Contabilità, lo schema di bilancio di previsione 2020/2022; 

3) Di dare atto che allo schema di bilancio sono allegati i seguenti documenti previsti  dall’art. 11, 

comma 3 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. : 

- Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- Nota integrativa al Bilancio Finanziario; 

- La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti. 

4) Di dare atto del pareggio del bilancio di previsione 2020-2022 secondo le seguenti risultanze: 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 

 
 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il  

 

Il Segretario COMUNALE 

 

 

 
 


